

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUNHA

Folha: _____
Ass: _____

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 34/2022

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 44/2022 - REGISTRO DE PREÇOS

Processo de Compra Nº. 86/2022

O MUNICIPIO DE CUNHA, Estado de São Paulo, pessoa jurídica de Direito Público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 45.704.053/0001-21, estabelecido na Praça Coronel Joao Olimpio, 91, Centro, na cidade de Cunha, Estado de São Paulo, neste ato representado por seu Prefeito Municipal o Senhor JOSÉ ÉDER GALDINO DA COSTA, brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF sob o nº 074.951.198-29, doravante designado PREFEITURA, e as empresas abaixo relacionadas, representadas na forma de seus estatutos social, em ordem de preferência por classificação, doravante denominadas DETENTORA, resolve firmar o presente ajuste para Registro de Preços, nos termos das Leis 8.666/1993 e 10.520/2002, do Decreto Municipal nº 11, de 01/03/2014, bem como do Edital de Pregão nos autos do processo em epígrafe, mediante condições e cláusulas a seguir estabelecidas.

Abaixo segue os licitantes que participaram da licitação e que tiveram itens vencedores:

Código	Nome da Empresa	Itens
12925	SOWILO EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA Endereço: AV CASA VERDE, 2515, SALA 01 , CASA VERDE - São Paulo - SP CNPJ: 19654337000140 Telefone: - Email:	1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE LIVROS DESTINADO AS UNIDADES ESCOLARES.

Fornecedor: 12925 - SOWILO EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA						
Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
1	AÇUCENA: A BORBOLETA AZUL	UNI		8,000	37,5200	300,16
2	ADIVINHA SÓ!	UNI		8,000	41,5200	332,16
3	ALEIJADINHO - DOM DAS ARTES	UNI		8,000	42,5200	340,16
4	AMARELINDO (OBRA EM LETRA BASTÃO)	UNI		8,000	42,5200	340,16
5	ANA APENAS VAI	UNI		8,000	47,1200	376,96
6	APERTE AQUI	UNI		8,000	37,5200	300,16
7	APERTOS DE BERTULINA, OS	UNI		8,000	37,5200	300,16
8	AQUELE FEITIÇO CHAMADO PRIMEIRO AMOR	UNI		8,000	37,5200	300,16
9	ARANHA BAILARINA, A (OBRA EM LETRA BASTÃO)	UNI		8,000	37,5200	300,16
10	ARANHA ZUMBI QUE TINHA MEDO DE GENTE, A	UNI		8,000	37,5200	300,16
11	ARARÉ: FILHO DO SOL E DA LUA	UNI		8,000	41,5200	332,16
12	ARUJÁ: SERRA DOS RAYOS: LENDA TUPI	UNI		8,000	37,5200	300,16
13	ASAS RAÍZES	UNI		8,000	55,9200	447,36
14	AUTOBIOGRAFIA DE UM BICHORRO	UNI		8,000	41,5200	332,16
15	BELA WIKA YAWUWU, A	UNI		8,000	37,5200	300,16
16	BELA, A VACA AMARELA (OBRA EM LETRA BASTÃO)	UNI		8,000	37,5200	300,16
17	BEM-ME-QUER (OBRA EM LETRA BASTÃO)	UNI		8,000	37,5200	300,16
18	BICHOS ENFABULADOS	UNI		8,000	41,5200	332,16
19	BOI DE CONCHAS E OUTROS CONTOS CAIÇARAS	UNI		8,000	53,5200	428,16
20	BOM-DIA, BELA!	UNI		8,000	41,5200	332,16
21	BULLYING: VAMOS MUDAR DE ATITUDE!	UNI		8,000	39,1200	312,96
22	BULLYING: VAMOS SAIR DESSA?	UNI		8,000	47,1200	376,96
23	CADÊ O MONSTRO	UNI		8,000	45,5200	364,16
24	CASTELO LAMPEJANTE, O	UNI		8,000	37,5200	300,16
25	CEM PINGUINS OU SEM PINGUINS?	UNI		8,000	41,5200	332,16
26	CHAPÉU VERMELHO DE VALENTIA E SUA AVÓ CHEIA DE MANIA	UNI		8,000	41,5200	332,16
27	CIDADE DOS SAPOS - UMA CIDADE SUSTENTÁVEL, A	UNI		8,000	37,5200	300,16
28	CISNE MÁGICO, O: O VALOR DO DESPRENDIMENTO	UNI		8,000	37,5200	300,16
29	COLECIONADORA, A	UNI		8,000	41,5200	332,16
30	COMADRE FULZINHA E A MAGIA DE TYBA, A	UNI		8,000	41,5200	332,16
31	COMO PODE UMA CHUVA DE ESTRELAS DEIXAR A NOITE MAIS ESCURA?	UNI		8,000	41,5200	332,16
32	COMO SURGE A VIDA	UNI		8,000	41,5200	332,16
33	CONTOS DE SAPOS (OBRA EM LETRA BASTÃO)	UNI		8,000	41,5200	332,16

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUNHA

Folha: _____
Ass: _____

Fornecedor: 12925 - SOWILO EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA						
Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
34	COR DA ZEBRA, A	UNI		8,000	37,5200	300,16
35	CUCO ENCUCADO, O (OBRA EM LETRA BASTÃO)	UNI		8,000	41,5200	332,16
36	CURUPIRA: O PROTETOR DAS FLORESTAS (OBRA EM LETRA BASTÃO)	UNI		8,000	41,5200	332,16
37	DANTE - DOM DAS ARTES	UNI		8,000	45,5200	364,16
38	DE COMO FRANCISLENE ENCONTROU COMADRE FULOZINHA	UNI		8,000	41,5200	332,16
39	DESEJOS DOS CARANGUEJOS, OS	UNI		8,000	37,5200	300,16
40	DIÁRIO DA ESCOLA DE ASSOMBRAÇÕES	UNI		8,000	55,9200	447,36
41	DINOSSAURO VAIDOSO, O (OBRA EM LETRA BASTÃO)	UNI		8,000	41,5200	332,16
42	DO FUNDO DO CORAÇÃO (OBRA EM LETRA BASTÃO)	UNI		8,000	37,5200	300,16
43	DRAGÃO TERNURINHA, ROSA DOS VENTOS, SOPRO DO NORTE E FLOR DO SUL, O	UNI		8,000	37,5200	300,16
44	ETA, MUNDO CÃO	UNI		8,000	37,5200	300,16
45	EU VI O SACI	UNI		8,000	41,5200	332,16
46	FAMÍLIA DIFERENTE, UMA	UNI		8,000	37,5200	300,16
47	FAZENDA DO SEU DAMIÃO, A	UNI		8,000	37,5200	300,16
48	FLORESTA PRA LÁ DE ENCANTADA, UMA	UNI		8,000	51,9200	415,36
49	FUBAZINHO (OBRA EM LETRA BASTÃO)	UNI		8,000	28,7200	229,76
50	FUGA DAS ÁGUAS: A HISTÓRIA DA ESCASSEZ, A	UNI		8,000	37,5200	300,16
51	GAFANHOTO, A MENINA E A FLOR, O	UNI		8,000	41,5200	332,16
52	GALILEU E LAGARTINA (OBRA EM LETRA BASTÃO)	UNI		8,000	37,5200	300,16
53	GALINHA BILÓ E O GALO COCÓ, A (OBRA EM LETRA BASTÃO)	UNI		8,000	31,9200	255,36
54	GALINHEIRO DO BARTOLOMEU, O (OBRA EM LETRA BASTÃO)	UNI		8,000	37,5200	300,16
55	GANSAS DA BABA YAGA, AS	UNI		8,000	43,9200	351,36
56	GRALHA-AZUL: A AVE QUE PLANTA ÁRVORES (OBRA EM LETRA BASTÃO)	UNI		8,000	37,5200	300,16
57	HISTÓRIAS PARA UM BOI DORMIR (OBRA EM LETRA BASTÃO)	UNI		8,000	41,5200	332,16
58	HOKUSAI - DOM DAS ARTES	UNI		8,000	45,5200	364,16
59	IÇA BITU, A FORMIGA COSTUREIRA	UNI		8,000	41,5200	332,16
60	IHI! QUANTOS SACIZINHOS POR AÍ? (OBRA EM LETRA BASTÃO)	UNI		8,000	37,5200	300,16
61	JACARÉ RABICÓ, O (OBRA EM LETRA BASTÃO)	UNI		8,000	37,5200	300,16
62	JOANINHA ENROLADINHA, A (OBRA EM LETRA BASTÃO)	UNI		8,000	37,5200	300,16
63	JOIA DA GIRAFÁ, A	UNI		8,000	41,5200	332,16
64	JORNADA HEROICA DE PERSEU, A	UNI		8,000	41,5200	332,16
65	JURUTÁI E A LUA, O (OBRA EM LETRA BASTÃO)	UNI		8,000	37,5200	300,16
66	LÁ VAI O MEU CORAÇÃO (OBRA EM LETRA BASTÃO)	UNI		8,000	41,5200	332,16
67	LEBRE E O PEIXE, A: O VALOR DA AMIZADE	UNI		8,000	37,5200	300,16
68	LENDA DA COBRA NORATO, A (OBRA EM LETRA BASTÃO)	UNI		8,000	37,5200	300,16
69	LENDA DO NOVO MUNDO (OBRA EM LETRA BASTÃO)	UNI		8,000	37,5200	300,16
70	LENDAS ASTECAS, MAIAS E INCAS	UNI		8,000	53,5200	428,16
71	LENDAS DE FRUTAS E ÁRVORES DO BRASIL	UNI		8,000	55,9200	447,36
72	LENDAS DE JAUME I, I REI CONQUISTADOR	UNI		8,000	41,5200	332,16
73	LENDAS E FÁBULAS DE BICHOS DO BRASIL	UNI		8,000	55,9200	447,36
74	LEONARDO - DOM DAS ARTES	UNI		8,000	45,5200	364,16
75	LIBÉLULA E O MACACO, A: O VALOR DA PAZ	UNI		8,000	37,5200	300,16
76	LIMERIQUES PARA PINTURAS: DA PAZ	UNI		8,000	45,5200	364,16
77	LIMERIQUES PARA PINTURAS: DALMAU	UNI		8,000	45,5200	364,16
78	LIMERIQUES PARA PINTURAS: ROMERO BRITTO	UNI		8,000	45,5200	364,16
79	LINDUCA, A GALINHA MALUCA	UNI		8,000	41,5200	332,16
80	LOUCA POR BICHOS	UNI		8,000	39,1200	312,96
81	LUCRÉCIA, A BRUXINHA QUE QUERIA SER SEREIA	UNI		8,000	45,5200	364,16
82	MAIS AVENTURAS DO MENINO C/ MONSTROS NOS DEDOS	UNI		8,000	43,9200	351,36
83	MANIA DE GEOMETRIA	UNI		8,000	41,5200	332,16
84	MARIETA QUER FALAR	UNI		8,000	37,5200	300,16
85	MENINA E O CELULAR, A	UNI		8,000	41,5200	332,16
86	MENINA QUE MORDIA ESTRELAS, A	UNI		8,000	41,5200	332,16
87	MENINO COM MONSTROS NOS DEDOS, O	UNI		8,000	41,5200	332,16
88	MENINO QUE AMAVA O PASSUPRETO, O	UNI		8,000	41,5200	332,16
89	MENINO QUE VIROU UM DEDINHO, O	UNI		8,000	41,5200	332,16
90	MEU GUARDA-CHUVA TEVE UMA IDEIA	UNI		8,000	41,5200	332,16
91	MINHA FAMÍLIA NÃO PARA DE CRESCER	UNI		8,000	37,5200	300,16

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUNHA

Folha: _____
Ass: _____

Fornecedor: 12925 - SOWILO EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
92	MINHA TIA FAZ DOCE NO TACHO	UNI		8,000	37,5200	300,16
93	MINHOCA ESPERTA, A	UNI		8,000	37,5200	300,16
94	MONSTRO (NEM TÃO MONSTRUOSO) E O MENINO JOÃO, O	UNI		8,000	37,5200	300,16
95	MONSTRO DEBAIXO DA CAMA, O	UNI		8,000	41,5200	332,16
96	MONSTROS MONSTRENGOS (OBRA EM LETRA BASTÃO)	UNI		8,000	41,5200	332,16
97	NA BOCA DO LOBO	UNI		8,000	43,1200	344,96
98	NABO GIGANTE, O	UNI		8,000	37,5200	300,16
99	NOSSA HISTÓRIA É ASSIM...	UNI		8,000	37,5200	300,16
100	OIR O RIO	UNI		8,000	51,9200	415,36
101	ONDAS, AS	UNI		8,000	37,5200	300,16
102	ONDE BATE O CORAÇÃO DO MUNDO	UNI		8,000	37,5200	300,16
103	OVELHA RAQUEL (OBRA EM LETRA BASTÃO)	UNI		8,000	37,5200	300,16
104	OVO NOVO (OBRA EM LETRA BASTÃO)	UNI		8,000	37,5200	300,16
105	PAI, A MÃE D'ÁGUA ESTÁ LÁ NA PISCINA	UNI		8,000	43,9200	351,36
106	PÃO DOCE ACABOU MAIS AINDA TEM SONHO, O	UNI		8,000	37,5200	300,16
107	PAPAGAIO!	UNI		8,000	43,9200	351,36
108	PERALTA, O	UNI		8,000	39,1200	312,96
109	PESSOINHA	UNI		8,000	47,1200	376,96
110	PINTO PIA, A PIA PINGA, O	UNI		8,000	41,5200	332,16
111	PLANETA DAS BOLINHAS VOADORAS, O (OBRA EM LETRA BASTÃO)	UNI		8,000	37,5200	300,16
112	POEMAS ADOLESCENTES	UNI		8,000	52,7200	421,76
113	POEMAS MALANDRINHOS	UNI		8,000	41,5200	332,16
114	POEMINHAS SONHADORES	UNI		8,000	37,5200	300,16
115	PORQUINHO, PORQUINHO, PORQUINHO, PORQUINHO, PORQUINHO (OBRA EM LETRA BASTÃO)	UNI		8,000	37,5200	300,16
116	PRINCESA DA LUA, A - O VALOR DA GENEROSIDADE	UNI		8,000	37,5200	300,16
117	PROFESSOR E A PEQUENA CANOA, O	UNI		8,000	41,5200	332,16
118	PULGA FILOMENA, A	UNI		8,000	37,5200	300,16
119	QUANDO A VACA FOI PARA O BREJO	UNI		8,000	37,5200	300,16
120	QUE BAGUNÇA É ESSA?	UNI		8,000	37,5200	300,16
121	QUE DIFICULDADE! (OBRA EM LETRA BASTÃO)	UNI		8,000	30,4000	243,20
122	QUE ESPERAR?, O	UNI		8,000	37,5200	300,16
123	QUE EU FAÇO COM O RABO DO GATO?, O	UNI		8,000	37,5200	300,16
124	QUEM DISSE QUE EU NÃO EXISTO?	UNI		8,000	37,5200	300,16
125	QUEM É ELA?	UNI		8,000	37,5200	300,16
126	QUEM PODE MAIS? (OBRA EM LETRA BASTÃO)	UNI		8,000	37,5200	300,16
127	QUEM QUER MATAR O TEMPO?	UNI		8,000	43,9200	351,36
128	QUEM ROUBOU O DIA?	UNI		8,000	37,5200	300,16
129	QUEM TE VIU QUEM TE VÊ	UNI		8,000	37,5200	300,16
130	RAINHA DA COCADA PRETA, A	UNI		8,000	37,5200	300,16
131	RAPOSA ENCANTADA, A: O VALOR DA EXPERIÊNCIA	UNI		8,000	37,5200	300,16
132	SANSÃO E GREGÓRIO	UNI		8,000	37,5200	300,16
133	SAPECA, O	UNI		8,000	37,5200	300,16
134	SÓ SE VOCÊ PROMETER	UNI		8,000	41,5200	332,16
135	SÓ SEI QUE NADA SEI	UNI		8,000	41,5200	332,16
136	SOPRO DE LETRAS	UNI		8,000	37,5200	300,16
137	TANGOLOMANGO - A MARCHA DAS FORMIGAS	UNI		8,000	37,5200	300,16
138	TANGOLOMANGO - A REVOADA DAS ANDORINHAS	UNI		8,000	37,5200	300,16
139	TATU MEDROSO, O (OBRA EM LETRA BASTÃO)	UNI		8,000	37,5200	300,16
140	TIGRE E O CHACAL, O: O VALOR DA INTELIGÊNCIA	UNI		8,000	37,5200	300,16
141	TRANÇA-RIMAS (OBRA EM LETRA BASTÃO)	UNI		8,000	37,5200	300,16
142	TRAVESSURAS DO SACI-PERERÊ, AS (OBRA EM LETRA BASTÃO)	UNI		8,000	37,5200	300,16
143	TUDO BEM ! OU NÃO? (OBRA EM LETRA BASTÃO)	UNI		8,000	41,5200	332,16
144	VAMOS BRINCAR?	UNI		8,000	42,3200	338,56
145	VAMOS JOGAR?	UNI		8,000	37,5200	300,16
146	VAN GOGH - DOM DAS ARTES	UNI		8,000	45,5200	364,16
147	VAQUEIRO BOAVENTURA E SUA PELEJA C/ A VACA-LUA, O	UNI		8,000	41,5200	332,16
148	VELHA A FIAR, A	UNI		8,000	41,5200	332,16
149	VELHA MAGRELA, A GATA FORNELA E OS ÓCULOS-JANELA, A	UNI		8,000	43,9200	351,36

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUNHA

Folha: _____
Ass: _____

Fornecedor: 12925 - SOWILO EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
150	VENDEDOR DE PÉROLAS, O	UNI		8,000	41,5200	332,16
151	VIRA-LATA COM MUITO ORGULHO!	UNI		8,000	41,5200	332,16
152	XÔ FANTASMA	UNI		8,000	37,5200	300,16
153	ZÉ PIÃO	UNI		8,000	38,3200	306,56
154	ZOOLÓGICO DE PAPEL, UM (OBRA EM LETRA BASTÃO)	UNI		8,000	37,5200	300,16

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO E DA FORMA DE ENTREGA

- 2.1 - ENTREGAS PARCELADAS SEM PEDIDO MÍNIMO, dentro do prazo de até 10 (dez) dias úteis após a emissão e confirmação do recebimento da autorização de fornecimento (A. F), iniciando o prazo a partir do próximo dia útil, conforme locais definidos no Anexo IX – Locais de Entrega.
- 2.1.1 - Os objetos deverão ser entregues ponto a ponto, sem pedido mínimo (zona urbana e zona rural) de acordo com o Anexo IX – Locais de Entrega, ou ainda em local indicado na ordem de entrega, em dias úteis e no horário compreendido das 08 (oito) às 15 (quinze) horas, correndo por conta da Contratada as despesas de embalagem, seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes do fornecimento.
- 2.2 - A(s) Ordem(ns) de Entrega expedida(s) após a assinatura do contrato indicará(ão): o nome e sobrenome do responsável pela Ordem, o item e a quantidade solicitada. A Contratada fica obrigada a ter o item e a quantidade solicitada no ato da entrega da Ordem, sob pena de serem aplicadas às sanções previstas no Contrato.
- 2.2.1- A Ordem de Entrega será enviada ao fornecedor por meio de fax e/ou e-mail, a qual deverá ser devolvida ao emissor, devidamente assinada, datada e com RG do recebedor, por meio do fone/fax (12) 3111-2302 e/ou por meio do e-mail informado na Ordem no prazo de 01 (um) dia útil, para fins de comprovação do recebimento.
- 2.2.2- O fornecedor que, convocado, recusar-se injustificadamente em confirmar o recebimento da Ordem de Entrega no prazo marcado, 01 (um) dia útil após o recebimento, poderá sofrer as sanções previstas pela inexecução do ajuste.
- 2.2.3- As notas fiscais deverão ser individualizadas para cada setor da prefeitura, conforme especificações constantes na própria Autorização de Fornecimento (A.F);
- 2.2.4- Os objetos deverão ser entregues na sede do município, na localizada na Praça Coronel João Olímpio, 91 - centro, Cunha /SP, CEP 12530-000, ou ainda, no local indicado na ordem de entrega, em dias úteis e no horário compreendido das 08 (oito) às 15 (quinze) horas, correndo por conta da Contratada as despesas de embalagem, seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes do fornecimento
- 2.3- Constatadas irregularidades no objeto, esta Prefeitura Municipal, sem prejuízo das penalidades cabíveis, poderá:
- a) se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo ou em parte, determinando sua substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;
- a.1) na hipótese de substituição, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Administração, no prazo máximo de 02 (dois) dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado;
- b) se disser respeito à diferença de quantidade, determinar sua complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;
- b.1) na hipótese de complementação e/ou incorreções, a Contratada deverá complementar e/ou corrigir em conformidade com a indicação do Contratante, no prazo máximo de (02 dois) dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado.

CLÁUSULA TERCEIRA - VIGÊNCIA

O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DO PAGAMENTO

- 4.1 - O pagamento será efetuado em até 10 (dez) dias a partir do recebimento do objeto. Para entrega do objeto deverá ser emitida a Nota Fiscal Eletrônica (Portaria CAT nº 173/2009) devidamente atestada pela Diretoria de compras de por meio de cheque nominal ou em conta corrente indicada pela empresa contratada.
- 4.1.1 - Na Nota fiscal deverá constar obrigatoriamente o número do contrato, a descrição dos produtos, quantidades, preços unitários e o valor total.
- 4.2. - Quando for constatada qualquer irregularidade na Nota fiscal/Fatura, será imediatamente solicitado ao contratado, carta de correção, quando couber, ou ainda pertinente regularização, que deverá ser encaminhada a esta Prefeitura Municipal no prazo de 24 (vinte e quatro) horas;
- 4.2.1- Caso a contratada não apresente carta de correção no prazo estipulado, o prazo para pagamento será recontado, a partir da data da sua apresentação.
- 4.3. - A despesa estimada onerará as dotações orçamentárias deste processo.

CLÁUSULA QUINTA - OBRIGAÇÕES DA(S) DETENTORA(S)

- 5.1- Fornecer, nas condições previstas no Edital do Pregão nº.44/2022e nesta Ata, os produtos objeto deste ajuste.
- 5.2- Substituir, no local de entrega e no prazo ajustado, após notificação, o(s) produto(s) recusado.
- 5.3- Ficar responsável pelas operações de transporte, carga e descarga.
- 5.4- Manter durante toda a vigência deste Registro de Preços, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

CLÁUSULA SEXTA - OBRIGAÇÕES DA PREFEITURA

- 6.1- Cumprir o prazo fixado para realização do pagamento.
- 6.2- Indicar o funcionário responsável pelo acompanhamento deste Registro de Preços.
- 6.3- Permitir acesso dos funcionários da DETENTORA ao local determinado para entrega.
- 6.4- Comunicar à DETENTORA sobre qualquer irregularidade no fornecimento do produto.

CLÁUSULA SETIMA - SANÇÕES

7.1 - Quem, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para este certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar a execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará sujeito à sanção prevista no artigo 7º da Lei Federal nº 10.520/02.

7.2 - O não cumprimento das obrigações assumidas no presente contrato ou a ocorrência da hipótese prevista no artigo 78, da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e no artigo 7º da Lei Federal nº 10.520/02 autorizam, desde já, o CONTRATANTE a rescindir, unilateralmente, este contrato, independentemente de interposição judicial, sendo aplicável, ainda, o disposto nos artigos 79 e 80 do mesmo diploma legal, no caso de inadimplência. E ainda será aplicada multa de 10 % sobre o valor total do valor do empenho.

7.2.1 - Em caso de possível atraso na entrega do objeto por fato superveniente a vontade da Contratada, a Contratada deverá solicitar, por escrito, no prazo de 2 (dois) dias úteis antes da data final, contados do prazo estabelecido inicialmente, a prorrogação do prazo de entrega por igual período, ou seja, por no máximo mais 5 dias úteis. Caso a Contratada não cumpra o prazo inicial e nem o prazo prorrogado aceito pela Contratante, ser-lhe-á aplicada a multa de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) ao dia, sobre o valor da contratação, por dia de atraso na entrega do objeto, até o 15º (décimo quinto) dia. Após esse período, a contratada ficará sujeita à sanção prevista no artigo 7º da Lei Federal nº 10.520/02.

CLÁUSULA OITAVA - DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1- Considera-se parte integrante deste ajuste, como se nele estivessem transcritos, o Edital desse Pregão com seus Anexos e a(s) proposta(s) da(s) DETENTORA(S);

8.2- A existência de preços registrados não obriga a PREFEITURA a firmar as contratações que deles poderão advir.

CLÁUSULA NONA - DO FORO

9.1- O foro competente para toda e qualquer ação decorrente da presente Ata de Registro de Preços é o Foro da Comarca de Cunha.

9.2- Nada mais havendo a ser declarado, foi dada por encerrada a presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinada pelas partes.

Cunha, 1 de Junho de 2022.

JOSÉ EDER GALDINO DA COSTA
Prefeito Municipal de Cunha

Empresas Participantes:

SOWILO EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA CNPJ: 19.654.337/0001-40 _____
CONFORME ATA - CPF:

Testemunhas:

Nome:
RG nº:

Nome:
RG nº:

Folha: _____
Ass: _____
